
 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170/1394 
 

E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 
Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 - Kaloré - PR.  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
 
INEXIGIBILIDADE Nº 002/2024. 
 
Objeto: REALIZAÇÃO DA SUPLEMENTAÇÃO DE UM SALÁRIO MÍNIMO A CADA 
INTEGRANTE A ACREK (ASSOCIAÇÃO DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DE 
KALORÉ), NOS MESES EM QUE O LUCRO OBTIDO COM A COMERCIALIZAÇÃO DE 
MATERIAIS RECICLÁVEIS NÃO FOR SUFICIENTE PARA ESTE FIM, CONFORME DISPOSTO NA 
LEI MUNICIPAL Nº 1479/2022 E TERMO DE CONVÊNIO Nº 002/2022 FIRMADO ENTRE A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ E A ASSOCIAÇÃO DE CATADORES DE MATERIAIS 
RECICLÁVEIS DE KALORÉ. 
 

Homologo e adjudico o presente Processo de INEXIGIBILIDADE em favor da(s) 

empresa(s) conforme os dados das tabelas abaixo, para que produza seus efeitos jurídicos e legais:  

Nome do 
Licitante 

Item QTD Discriminação 
R$ Unit. 

(Estimativa 
Máxima) 

R$ Total 
(Estimativa 

Máxima) 

ASSOCIAÇÃO 
DE 
CATADORES 
DE MATERIAIS 
RECICLÁVEIS 
DE KALORÉ 

01 120 

SUPLEMENTAÇÃO DE UM SALÁRIO 
MÍNIMO A CADA INTEGRANTE A ACREK 
(ASSOCIAÇÃO DE CATADORES DE 
MATERIAIS RECICLÁVEIS DE KALORÉ), 
NOS MESES EM QUE O LUCRO OBTIDO 
COM A COMERCIALIZAÇÃO DE 
MATERIAIS RECICLÁVEIS NÃO FOR 
SUFICIENTE PARA ESTE FIM, CONFORME 
DISPOSTO NA LEI MUNICIPAL Nº 1479/2022 
E TERMO DE CONVÊNIO Nº 002/2022 
FIRMADO ENTRE A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE KALORÉ E A ASSOCIAÇÃO 
DE CATADORES DE MATERIAIS 
RECICLÁVEIS DE KALORÉ. 
Há uma estimativa máxima referente a 10 (dez) 
catadores pelo período de 12 (doze) meses, 
considerando o salário mínimo vigente. 

1.412,00 169.440,00 

  
Valor Total Por Licitante em R$: 

Vencedor(es): Valor Total Máximo 
Estimado 

ASSOCIAÇÃO DE CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS 
DE KALORÉ 

 CNPJ: 29.217.753/0001-35 
R$ 169.440,00 

 
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. 

 
Kaloré, 27 de março de 2024. 

 
 

 

 

 
______________________________________ 

EDMILSON LUIS STENCEL 
PREFEITO MUNICIPAL 

1QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  56



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

    

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1170 / 1394 
E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR. 

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 005/2024 

O Prefeito Municipal de Kaloré vem, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que 
determina inciso VIII do art. 72 da Lei 14.133/21, e considerando o que consta do presente 
Processo Administrativo de Dispensa de Licitação n° 005/2024, RATIFICA a declaração de 
Dispensa para FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PAPEL SULFITE A4 BRANCO, 
DESTINADO A MANUTENÇÃO DOS DIVERSOS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA E SEUS DEPARTAMENTOS a serem fornecidos pela empresa C.A.C. 
COMERCIO DE PAPEIS LTDA, CNPJ: 02.282.485/0001-89, pelo valor global de R$ 
23.350,00 (vinte e três mil trezentos e cinquenta reais), conforme tabela descritiva. 
 

Nome do 
Fornecedor Item QTD. UNID. Discriminação 

R$ 
Unit. 

R$ 
Total 

C.A.C. 
COMERCIO 
DE PAPEIS 
LTDA 

01 100 CX. 

PAPEL SULFITE A4 – BRANCO, 
ALCALINO; 
- dimensão de 210mmX297mm; 
- gramatura de 75; 
-não colorado, não reciclado; 
EMBALAGEM COM 500 FOLHAS, 
ACONDICIONADAS EM CAIXA 
PROTETORA DEVIDAMENTE 
LACRADA CONTENDO 10 (DEZ) 
RESMAS COM 500 FOLHAS 
CADA RESMA. 

224,50 22.450,00 

Valor Total Por Fornecedor em R$: 22.450,00 (vinte e dois mil quatrocentos e cinquenta reais) 
 

Vencedor(es): Valor Total 
Anual 

C.A.C. COMERCIO DE PAPEIS LTDA 
 CNPJ: 02.282.485/0001-89 

R$ 22.450,00 

 
Kaloré/PR, 26 de Março de 2024. 

 
 

 
 

_________________________________________ 
EDMILSON LUIS STENCEL 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 *Republicado por Incorreção. 

2QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  56



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 75.771.238/0001-10 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1410 / 1170 
E-mail: prefeitura@kalore.pr.gov.br 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR.  
 

Decreto nº 28/2024 de 27/03/2024 

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da 
outras providências. 

 

 
O Prefeito Municipal de KALORÉ, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei 
Orçamentária nº 1519/2023 de 30/11/2023. 

 
 

Decreta: 
 

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 700.000,00 
(setecentos mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

 
 

Suplementação 

09.000.00.000.0000.0.000. DEPARTAMENTO DE SAUDE 
09.021.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
09.021.10.301.0026.2.044. MANUTENCAO DA SAUDE EM GERAL 

460 - 4.4.90.52.00.00 33341 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 700.000,00 
 

Total Suplementação: 700.000,00 
 
 
 
 

Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do crédito aberto 
pelo artigo anterior, na forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de março de 1964, o 
Superavit Financeiro; 

 
 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de KALORÉ , Estado do 

Paraná, em  27 de março de 2024. 
 
 
 
 

_________________________________ 
EDMILSON LUIS STENCEL 

Prefeito Municipal 

3QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  56



 

  

 

 

  

 

 
 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE KALORÉ 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 - CEP - 86920-000 - Kaloré - PR 

Telefone: (43) 3453-1170 
CNPJ N°. 75.771.238/0001-10 

De acordo com a Lei Municipal n° 1522/2023 de 06 de Dezembro de 2023. 

E-mail: contato@kalore.pr.gov.br 

 

 

    
 

CAMARA MUNICIPAL DE KALORÉ 
ESTADO DO PARANÁ 

 

CNPJ: 01.601.416/0001-28 
 

FONE/FAX: (43) 3453-1221 
E-mail: camara_kalore@hotmail.com 

Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro - CEP 86920-000 -  Kaloré - PR.  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº001/2024 
 

EXTRATO DE  CONTRATO 
 

PROCESSO DE DISPENSA Nº 001/2024 – PROCESSO ADMINISTRATIVO 001/2024 
  
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE KALORÉ 
 
CNPJ: 01.601.416/0001-28 
 
ENDEREÇO: Praça Francisco Lemes Gonçalves, 267 – Centro – Kaloré – PR 
 
CONTRATADA : M. K. TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME  
   
CNPJ: 22.845.892/0001-64 
 
ENDEREÇO : Rua Quintilho Pini, 772 – Centro – Marumbi – Pr – CEP 86910-000 
 
CIDADE/ESTADO: MARUMBI – PR 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de 

PROVEDOR DE INTERNET- SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ. 

 
VALOR GLOBAL: R$ 1.798,80 
 
FORMA DE PAGAMENTO: PARCELADO EM 12 VEZES MEDIANTE NOTA 
FISCAL. 
 
 

KALORÉ,  27 DE MARÇO DE 2024. 
 
 
 
 

MOACIR FUZETI SEGUNDO 
Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO

4QUARTA-FEIRA, 27 DE MARÇO DE 2024  EDIÇÃO Nº:  56


		2024-03-27T22:22:20-0300




